

財 政 事 情 に 関 す る 公 表

地方自治法第243条の3の規定により令和6年4月から令和6年9月までに至る間の本市の財政事情を次のとおり報告する。

第 1 収入の概況

(令和6年9月30日現在)

一般会計収入

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
市税	4,723,628	0	4,723,628	0	4,723,628	2,688,279	56.9
地方譲与税	594,598	0	594,598	0	594,598	237,758	40.0
利子割交付金	1,000	0	1,000	0	1,000	523	52.3
配当割交付金	30,000	0	30,000	0	30,000	7,212	24.0
株式等譲渡所得割交付金	34,000	0	34,000	0	34,000	0	0.0
法人事業税交付金	95,000	0	95,000	0	95,000	48,728	51.3
地方消費税交付金	982,000	0	982,000	0	982,000	571,181	58.2
ゴルフ場利用税交付金	13,000	0	13,000	0	13,000	2,953	22.7
環境性能割交付金	41,000	0	41,000	0	41,000	16,652	40.6
地方特例交付金	181,000	0	181,000	0	181,000	193,848	107.1
地方交付税	11,650,000	0	11,650,000	0	11,650,000	8,346,802	71.6
交通安全対策特別交付金	2,000	0	2,000	0	2,000	1,604	80.2
分担金及び負担金	236,321	11,852	248,173	4,130	252,303	85,547	33.9
使用料及び手数料	447,147	0	447,147	0	447,147	194,726	43.5
国庫支出金	2,425,952	126,570	2,552,522	212,778	2,765,300	807,395	29.2
県支出金	1,820,153	195,581	2,015,734	179,442	2,195,176	256,560	11.7
財産収入	179,474	0	179,474	0	179,474	24,688	13.8
寄附金	206	8,000	8,206	0	8,206	68,930	840.0
繰入金	1,053,469	227,132	1,280,601	0	1,280,601	0	0.0
繰越金	700,000	103,829	803,829	98,410	902,239	1,174,702	130.2
諸収入	623,352	126,215	749,567	1,978	751,545	270,031	35.9
市債	1,157,700	898,900	2,056,600	672,000	2,728,600	0	0.0
一般会計収入合計	26,991,000	1,698,079	28,689,079	1,168,738	29,857,817	14,998,119	50.2

特別会計収入

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
国民健康保険特別会計	4,595,376	24,905	4,620,281	0	4,620,281	1,357,283	29.4
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	358,567	2,970	361,537	0	361,537	69,712	19.3
介護保険特別会計	4,577,009	143,661	4,720,670	0	4,720,670	2,491,205	52.8
介護サービス事業 特別会計	776,952	0	776,952	51,800	828,752	216,203	26.1
駐車場事業特別会計	3,722	0	3,722	0	3,722	3,432	92.2
青少年育英奨学資金貸付 特別会計	25,457	0	25,457	0	25,457	18,184	71.4
鉄道経営対策事業基金 特別会計	351	0	351	0	351	0	0.0
後期高齢者医療特別会計	753,053	0	753,053	0	753,053	231,342	30.7
小水力発電事業特別会計	56,450	3,850	60,300	0	60,300	22,047	36.6
工業団地事業特別会計	0	0	0	58,900	58,900	0	0.0
財産区特別会計	134,268	0	134,268	0	134,268	96,772	72.1
特別会計収入合計	11,281,205	175,386	11,456,591	110,700	11,567,291	4,506,180	39.0

なお、収支差引現在高保管状況は、次のとおりである。

(単位：千円)

めぐみの農業協同組合預金	3,608,924
十六銀行預金	805
現金	788
合計	3,610,517

第2 支出の概況

(令和6年9月30日現在)

一般会計支出

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
議会費	170,019	0	170,019	0	170,019	87,841	51.7
総務費	3,520,911	423,796	3,944,707	140,523	4,085,230	1,349,813	33.0
民生費	6,243,039	183,468	6,426,507	77,677	6,504,184	2,588,249	39.8
衛生費	3,888,613	107,737	3,996,350	7,421	4,003,771	2,203,307	55.0
農林水産業費	2,572,014	160,698	2,732,712	182,820	2,915,532	792,122	27.2
商工費	782,290	16,501	798,791	46,156	844,947	470,878	55.7
土木費	2,411,895	408,764	2,820,659	487,205	3,307,864	944,435	28.6
消防費	1,164,167	26,933	1,191,100	10,791	1,201,891	456,182	38.0
教育費	2,546,975	54,602	2,601,577	92,804	2,694,381	1,070,125	39.7
災害復旧費	37,800	315,580	353,380	123,341	476,721	76,360	16.0
公債費	3,623,277	0	3,623,277	0	3,623,277	1,764,040	48.7
予備費	30,000	0	30,000	0	30,000	0	0.0
一般会計支出合計	26,991,000	1,698,079	28,689,079	1,168,738	29,857,817	11,803,352	39.5

※補正額に予備費充用を含む。

特別会計支出

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計	4,595,376	24,905	4,620,281	0	4,620,281	1,400,401	30.3
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	358,567	2,970	361,537	0	361,537	143,283	39.6
介護保険特別会計	4,577,009	143,661	4,720,670	0	4,720,670	1,861,646	39.4
介護サービス事業 特別会計	776,952	0	776,952	51,800	828,752	394,918	47.7
駐車場事業特別会計	3,722	0	3,722	0	3,722	826	22.2
青少年育英奨学資金貸付 特別会計	25,457	0	25,457	0	25,457	6,136	24.1
鉄道経営対策事業基金 特別会計	351	0	351	0	351	0	0.0
後期高齢者医療特別会計	753,053	0	753,053	0	753,053	201,218	26.7
小水力発電事業特別会計	56,450	3,850	60,300	0	60,300	9,626	16.0
工業団地事業特別会計	0	0	0	58,900	58,900	58,017	98.5
財産区特別会計	134,268	0	134,268	0	134,268	14,358	10.7
特別会計支出合計	11,281,205	175,386	11,456,591	110,700	11,567,291	4,090,429	35.4

第3 市民の負担の状況

(令和6年9月30日現在)

(単位：千円、%)

(単位：円)

区分	当初予算額	調定額	収入済額	徴収率	1人あたり負担額	1世帯あたり負担額
市民税	1,772,168	1,784,267	641,537	36.0	16,959	41,745
個人	1,531,763	1,622,226	483,753	29.8	12,788	31,478
法人	240,405	162,041	157,784	97.4	4,171	10,267
固定資産税	2,484,051	2,729,345	1,758,229	64.4	46,478	114,408
軽自動車税	175,041	176,003	166,506	94.6	4,402	10,835
市たばこ税	262,083	134,895	109,028	80.8	2,882	7,094
入湯税	30,285	13,200	12,979	98.3	343	845
市税合計	4,723,628	4,837,710	2,688,279	55.6	71,064	174,927

※人口及び世帯数は、令和6年10月1日現在の37,829人と15,368世帯を使用

第4 公営企業の経理の概況

(令和6年9月30日現在)

水道事業会計

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的收入	1,312,519	0	1,312,519	0	1,312,519	360,381	27.5
収益的支出	1,310,059	0	1,310,059	0	1,310,059	260,620	19.9
資本的收入	593,194	△ 389	592,805	299,400	892,205	389,455	43.7
資本的支出	961,131	0	961,131	345,600	1,306,731	854,297	65.4

下水道事業会計

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的收入	2,264,294	0	2,264,294	0	2,264,294	657,834	29.1
収益的支出	2,257,662	0	2,257,662	0	2,257,662	649,861	28.8
資本的收入	963,160	△ 1,200	961,960	39,900	1,001,860	344,960	34.4
資本的支出	1,648,884	0	1,648,884	48,290	1,697,174	861,674	50.8

病院事業会計

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的收入	4,820,097	0	4,820,097	0	4,820,097	2,212,572	45.9
収益的支出	4,820,097	0	4,820,097	0	4,820,097	1,739,088	36.1
資本的收入	442,658	0	442,658	0	442,658	216,378	48.9
資本的支出	576,932	0	576,932	0	576,932	234,075	40.6

第5 財産の現在高

(令和6年9月30日現在)

(1) 一般・特別会計(財産区除く)

(単位: m²、円)

種別			土地		建物		有価証券 額面	預金	出資に よる権利	管理状況
			面積	価格	面積	価格				
行政財産	本庁舎		36,065	—	23,305	—	—	—	—	
	その他の 行政施設	消防施設	16,545	—	8,407	—	—	—	—	
		その他の施設	69,436	—	19,671	—	—	—	—	
	公共用 財産	学校	491,538	—	118,005	—	—	—	—	
		公営住宅	88,858	—	71,844	—	—	—	—	
		公園	742,663	—	7,286	—	—	—	—	
		その他の施設	1,126,803	—	159,993	—	—	—	—	
	合計		2,571,908	—	408,511	—	—	—	—	
普通財産	宅地		70,315	—	6,084	—	—	—	—	
	山林		8,994,710	—	—	—	—	—	—	
	その他		95,262	—	—	—	—	—	—	
	合計		9,160,287	—	6,084	—	—	—	—	
奥濃飛白山観光（株）			—	—	—	—	24,030,500	—	—	
（株）岐阜新聞社			—	—	—	—	30,000	—	—	
長良川鉄道（株）			—	—	—	—	57,000,000	—	—	
岐阜県名産販売（株）			—	—	—	—	5,000,000	—	—	
名古屋鉄道（株）			—	—	—	—	350,000	—	—	
東海旅客鉄道（株）			—	—	—	—	350,000	—	—	
近鉄グループホールディングス（株）			—	—	—	—	357,500	—	—	
中部電力（株）			—	—	—	—	383,500	—	—	
（株）岐阜放送			—	—	—	—	5,130,000	—	—	
郡上大和総合開発（株）			—	—	—	—	293,050,000	—	—	
（株）伊野原の郷			—	—	—	—	10,050,000	—	—	
（株）牧歌コーポレーション			—	—	—	—	2,500,000	—	—	
（株）ハイウェイたかす			—	—	—	—	30,000,000	—	—	
（株）ジェイエムみなみ			—	—	—	—	8,000,000	—	—	
（株）ネーブルみなみ			—	—	—	—	37,750,000	—	—	
めいほう高原開発（株）			—	—	—	—	66,000,000	—	—	
明宝特産物加工（株）			—	—	—	—	3,000,000	—	—	
（株）明宝レディース			—	—	—	—	1,500,000	—	—	
（株）みずほフィナンシャルグループ			—	—	—	—	195,500	—	—	
（株）岐阜フットボールクラブ（ＦＣ岐阜）			—	—	—	—	2,000,000	—	—	
（株）郡上ネット			—	—	—	—	5,000,000	—	—	
（株）インフォメーションネットワーク郡上八幡			—	—	—	—	50,000	—	—	
（株）郡上エネルギーソリューション			—	—	—	—	2,550,000	—	—	

種別	土地		建物		有価証券 額面	預金	出資に よる権利	管理状況
	面積	価格	面積	価格				
郡上森林組合	—	—	—	—	—	—	21,899,000	
九頭竜森林組合	—	—	—	—	—	—	28,000	
(公社) 岐阜県森林公社	—	—	—	—	—	—	200,000	
(公社) 木曾三川水源造成公社	—	—	—	—	—	—	40,000	
(一社) 岐阜県野菜価格安定基金協会	—	—	—	—	—	—	700,000	
地方公共団体金融機構	—	—	—	—	—	—	7,000,000	
(有) 阿弥陀ヶ滝観光	—	—	—	—	—	—	8,500,000	
岐阜県信用保証協会	—	—	—	—	—	—	15,685,000	
(一財) 岐阜県公衆衛生検査センター	—	—	—	—	—	—	194,000	
(公財) 岐阜県教育文化財団	—	—	—	—	—	—	633,600	
(一財) 岐阜県市町村行政情報センター	—	—	—	—	—	—	1,506,000	
(一財) 郡上八幡産業振興公社	—	—	—	—	—	—	20,000,000	
(一社) 岐阜県畜産協会	—	—	—	—	—	—	460,000	
高額療養費貸付金	—	—	—	—	—	475,000	—	
災害援護資金貸付金	—	—	—	—	—	674,106	—	
医療職員修学資金貸付金	—	—	—	—	—	10,850,000	—	
医療職員就職準備資金貸付金	—	—	—	—	—	5,000,000	—	
青少年育英奨学資金貸付金	—	—	—	—	—	168,846,000	—	
財政調整基金	—	—	—	—	1,193,989,534	753,869,505	—	
減債基金	—	—	—	—	—	306,361,222	—	
公共施設整備基金	—	—	—	—	—	97,745,109	—	
産業振興基金	—	—	—	—	—	68,755,434	—	
地域振興基金	—	—	—	—	—	685,063,668	—	
教育文化振興基金	—	—	—	—	—	20,924,048	—	
古今伝授の里交流施設管理基金	—	—	—	—	—	657,919	—	
八幡城基金	—	—	—	—	—	53,321,604	—	
ケーブルテレビ事業整備基金	—	—	—	—	—	439,624,297	—	
ふるさと基金	—	—	—	—	900,000,000	100,200,000	—	
ふるさと農村活性化対策基金	—	—	—	—	—	50,342,156	—	
ふるさと応援基金	—	—	—	—	—	266,714,051	—	
福祉基金	—	—	—	—	—	3,141,609	—	
森づくり振興基金	—	—	—	—	—	54,904,841	—	
過疎地域活性化基金	—	—	—	—	—	156,200,000	—	
国民健康保険基金	—	—	—	—	—	222,069,180	—	
介護保険事業介護給付費準備基金	—	—	—	—	—	453,118,160	—	
小水力発電基金	—	—	—	—	—	58,947,251	—	
青少年育英奨学資金貸付基金	—	—	—	—	—	32,069,694	—	
鉄道経営対策事業基金	—	—	—	—	—	701,000,000	—	
土地開発基金	202,187	—	—	—	—	428,317,831	—	
肉用牛特別導入事業基金	牛	—	—	—	—	4,680,000	—	
	預金	—	—	—	—	11,535,372	—	
合計	11,934,382	—	414,595	—	2,648,266,534	5,155,408,057	76,845,600	

(2) 財産区

種別			土地		建物		有価証券 額面	預金	出資に よる権利	管理状況
			面積	価格	面積	価格				
行政財産	その他の 行政施設	消防施設	—	—	—	—	—	—	—	
		その他の施設	—	—	—	—	—	—	—	
	公共用 財産	学校	—	—	—	—	—	—	—	
		公営住宅	—	—	—	—	—	—	—	
		公園	—	—	—	—	—	—	—	
		その他の施設	—	—	54	—	—	—	—	
	合計		—	—	54	—	—	—	—	
普通 財産	宅地		—	—	—	—	—	—	—	
	山林		98, 401, 864	—	—	—	—	—	—	
	その他		—	—	—	—	—	—	—	
	合計		98, 401, 864	—	—	—	—	—	—	
郡上森林組合			—	—	—	—	—		3, 930, 500	
めぐみの農業協同組合			—	—	—	—	—	—	1, 000	
財政調整基金			—	—	—	—	—	438, 904, 357	—	
合計			98, 401, 864	—	54	—	—	438, 904, 357	3, 931, 500	

第6 公債及び一時借入金の現在高

(令和6年9月30日現在)

一般会計

(単位：円)

区分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
公共事業等債	H16～R4	350,050,000	310,706,306	8,213
防災・減災・国土強靱化 緊急対策事業債	R3	66,900,000	63,537,834	1,680
公営住宅建設事業債	H14～H16	514,400,000	105,169,332	2,780
単独災害復旧事業債	H31～R5	169,900,000	123,786,333	3,272
補助災害復旧事業債	H27～R5	712,700,000	459,617,762	12,150
学校教育施設等整備事業債	H31～R4	697,100,000	606,914,817	16,044
一般補助施設整備等事業債	R2	16,000,000	15,351,738	406
一般単独事業債	H16～R5	18,338,700,000	8,919,994,900	235,798
辺地対策事業債	H26～R5	4,460,600,000	3,093,234,430	81,769
過疎対策事業債	H24～R5	4,952,500,000	3,831,297,015	101,279
財源対策債	H16～R4	297,150,000	240,006,799	6,345
減収補てん債	R2	52,100,000	50,575,219	1,337
減税補てん債	H16～H18	159,100,000	14,240,424	376
臨時財政対策債	H16～R5	15,440,004,000	8,214,124,286	217,138
その他	H11	12,700,000	2,741,254	72
合計		46,239,904,000	26,051,298,449	688,659

〈その他の内容〉上水道一般会計出資債

※人口は、令和6年10月1日現在の37,829人を使用

特別会計

(単位：円)

区分	借入年度	借入金額	未償還額	市民１人あたり
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	H10～R3	344,100,000	191,177,832	5,054
介護サービス事業特別会計	H18～H31	174,400,000	96,874,972	2,561
合計		518,500,000	288,052,804	7,615

企業会計

(単位：円)

区分	借入年度	借入金額	未償還額	市民１人あたり
水道事業会計	H6～R5	12,329,600,000	5,279,473,714	139,562
下水道事業会計	H6～R5	29,526,100,000	11,450,933,275	302,702
病院事業会計	H7～R5	8,924,600,000	3,959,341,558	104,664
合計		50,780,300,000	20,689,748,547	546,928

一時借入金の状況

(単位：円、％)

会計	借入先	借入現在高	借入利率	備考
一般会計	—	0	—	
特別会計	—	0	—	
水道事業会計	—	0	—	
下水道事業会計	—	0	—	
病院事業会計	めぐみの農業協同組合	19,003,808	0.490	
合計		19,003,808	—	

※一時借入金とは、年度途中の一時的な現金の不足を補うために借り入れる資金のこと

第7 前年度収支及び財政の状況

令和5年度における「歳入決算額」は314億6,215万円、「歳出決算額」は302億8,745万円で、翌年度に繰り越す財源を控除した「実質収支額」は10億7,629万円となりました。

地方公共団体の財政状況を把握する上で重要な指標となる「健全化判断比率」のうち、「実質公債費比率」は11.1%（県内市平均5.2%）、「将来負担比率」は68.3%（県内市平均24.1%）、「経常収支比率」は86.9%（県内市平均89.7%）となりました。

令和5年度末の普通会計における「地方債残高」は平成26年度末から109.2億円減の277.6億円となり、計画的な借入・返済を行うことで確実に減少しています。一方で、「基金残高」は平成26年度末から42.2億円減の58.9億円となり、このうち、大規模災害など不測の事態に対応するための「財政調整基金」は19.5億円と、20億円を下回りました。

近年は、長く続いていた「デフレ」時代が終焉を迎え、エネルギー価格の上昇や人件費、それに伴うモノ・サービス価格の上昇など、「インフレ」時代への転換が進んでいます。このため、これまでと同じサービスであっても大幅な予算増が見込まれるなど、本市の財政を巡る状況はますます厳しいものとなっています。こうした状況を乗り切るためには、引き続き収支の状況を注視し、将来世代への負担を考慮しながら、安定した財源の確保と経費削減、実施事業の精査等に努める必要があります。